
 

COMUNE DI 

CABELLA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N.  23 

del 12 MAGGIO 2020 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

CONTRIBUTO EX ART. 30 DECRETO-LEGGE 30 APRILE 2019, N.34 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO PROLOCO AIE DI COSOLA - 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO 

 

L’anno duemilaventi addì dodici del mese di maggio alle ore 11:30 nella Sala delle 

adunanze consiliari. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Roberta DAGLIO X = 

2 Giancarlo RENATI X = 

3 Paola REPETTI X = 

  3 0 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr.ssa Domenica LA PEPA con funzioni 

consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, la dottoressa Roberta Daglio - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Su proposta del Responsabile dell’Area Tecnica, come di seguito riportata; 

 

VISTO il D.L. Crescita, n.34 del 30 aprile 2019, art. 30, comma 14-ter, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, che prevede, a decorrere dall'anno 2020, 

l'assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi per il 

potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;  

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 14.01.2020 con il quale, in applicazione del 

comma 14-ter dell'articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58: 

- è assegnato, per l'anno 2020, un contributo dell'importo di 11.597,90 euro a favore di ciascuno 

dei 1.940 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di cui al relativo allegato A), per il 

potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

- è previsto che: 

o il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la 

realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 maggio 2020; 

o  il contributo è erogato per una prima quota, pari al 50 per cento, previa verifica 

dell'avvenuto inizio, entro il 15 maggio 2020, dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema 

di monitoraggio di cui all'art. 2 del presente decreto, come previsto dal comma 112 

dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018,  per una seconda quota, pari al restante 50 per 

cento, previa trasmissione del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione 

rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50. La certificazione dovrà essere inviata esclusivamente con modalità telematica, 

tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali (AREA CERTIFICATI TBEL, altri certificati), 

accessibile dal sito internet del Dipartimento per gli affari interni e territoriali alla pagina 

https://finanzalocale.intemo.it/apps/tbel.php/login/verifv; 

o In caso di mancato rispetto del termine di inizio dell'esecuzione dei lavori entro il 15 

maggio 2020 o di parziale utilizzo dello stesso contributo, l'assegnazione é revocata, in 

tutto o in parte, con successivo decreto da adottarsi entro il 15 giugno 2020; 

o  I risparmi derivanti dai ribassi d'asta di cui all'articolo 6, comma 2, se riutilizzati, non 

costituiscono parziale utilizzo del contributo. Nel caso di risparmi derivanti da eventuali 

ribassi d'asta i relativi importi sono vincolati fino al collaudo, ovvero alla regolare 

esecuzione di cui al comma 110 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018 e, 

successivamente, possono essere utilizzati per ulteriori investimenti (art.6); 

o I comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l'importo 

assegnato e la finalizzazione del contributo nel proprio sito internet, nella sezione 

"Amministrazione trasparente", di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 

sottosezione Opere pubbliche. I sindaci sono tenuti a fornire tali informazioni al consiglio 

comunale nella prima seduta utile; 

 

VISTO il Protocollo d'intesa tra il Ministero dell'economia e delle finanze-Ragioneria 

generale dello Stato e l'ex Autorità di vigilanza sui contratti pubblici (AVCP), ora Autorità nazionale 

anticorruzione (ANAC), del 2 agosto 2013 relativo allo '^scambio automatizzato delle informazioni 

contenute nei rispettivi archivi, concernenti il ciclo di vita delle opere pubbliche, corredate sia del 

CUP che del CIG'\ nonché l'allegato tecnico del 5 agosto 2014; 

 



VISTI gli articoli 156 e 158 del decreto legislativo 18agosto 2000, n. 267, concernenti il 

criterio di riferimento alla popolazione residente per l'attribuzione dei contributi erariali e 

l'obbligo di rendicontazione dei contributi straordinari assegnati agli enti locali; 

 

VISTO l'articolo 1, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 229 del 2011 che prevede 

l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di detenere ed alimentare un sistema gestionale 

informatizzato contenente i dati necessari al monitoraggio della spesa per opere pubbliche ed 

interventi correlati; 

 

ATTESO che: 

- tra gli obiettivi dell’amministrazione Comunale rientra l’intervento relativo ai “Lavori di messa in 

sicurezza edificio proloco Aie di Cosola” destinato il finanziamento di cui sopra; 

- l’intervento in parola non ha già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, 

nazionali, regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo; 

 

CONSIDERATO che non sussistono, all’interno dell’Ente, figure atte ad espletare l’incarico 

professionale sopracitato, e che pertanto si è proceduto ad affidare, con determina del 

Responsabile dell’Area Tecnica, n. 9 bis, del 07/05/2020, all’ing. Paolo Chiarella  dello STUDIONOVI 

con  sede a Novi Ligure in via Manzoni n. 14, in possesso di adeguate competenze professionali, la 

progettazione dei lavori in oggetto, a seguito di presentazione di offerta economica del 07/05/20 

di € 800,00 esclusi IVA ed oneri previdenziali; 

 

VISTO il progetto definitivo/esecutivo relativo a “Lavori di Messa in Sicurezza Edificio 

Proloco Aie di Cosola” (CUP E79H2000014001) redatto dall’ing. Paolo Chiarella, assunto al 

protocollo dell’Ente, in data 08/05/19 n. 983, che si compone dei seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnica 

2. Elaborati grafici 

3. Disciplinare descrittivo e prestazionale 

4. Elenco prezzi 

5. Computo metrico 

6. Quadro economico 

7. Capitolato speciale d’appalto 

 

DATO ATTO che l’intervento in esame comporta una spesa complessiva di € 11.597,90 così 

specificata nel quadro economico allegato alla presente deliberazione; 

 

VISTI gli attestati di verifica e di validazione inerenti il progetto e i lavori in questione, del 

12.05.2020, a firma del Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

RITENUTO di poter procedere alla approvazione del progetto definitivo/esecutivo “Lavori 

di Messa in Sicurezza Edificio Proloco Aie di Cosola” stante la soluzione progettuale conforme agli 

indirizzi dell’Amministrazione; 

 

PRESO ATTO altresì che ai sensi della normativa vigente in materia di opere pubbliche 

occorre procedere alla nomina del RUP (responsabile unico procedimento opere pubbliche), 

individuata nella persona del Sig. Giuseppe Ing. Cerchia, Responsabile dell’Area Tecnica;   

 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i, dai Responsabili dell'Area Tecnica e dell'Area Finanziaria, in ordine, rispettivamente alla 

regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 

 



ATTESA la particolare urgenza data la ristrettezza dei termini per l’affidamento e avvio dei 

lavori in argomento; 

 

Con voti favorevoli unanimi resi ai sensi di legge in forma palese 

 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

2. DI APPROVARE il progetto DEFINITIVO/ESECUTIVO relativo alla realizzazione di “Lavori di Messa 

in Sicurezza Edificio Proloco Aie di Cosola” (CUP E79H2000014001) redatto dall’ing. Paolo Chiarella, 

con studio a Novi Ligure (AL) in via Manzoni, 14 che si compone degli elaborati specificati in 

narrativa; 

 

3. DI DARE ATTO che il progetto di cui sopra, comporta una spesa complessiva di euro 11.597,90 

come specificata nel quadro economico allegato, finanziata, ai sensi dell’art.30 decreto-legge 30 

aprile 2019, n.34 mediante contributo statale a fondo perduto assegnato con decreto del 

Ministero dell’Interno del 14.01.2020, e che la stessa trova imputazione al Capitolo 20192 Cod. 

08012 Bilancio 2019-2021, esercizio finanziario 2020;  

 

4. DI PRENDERE ATTO che la proposta e gli allegati di cui alla presente Deliberazione saranno 

pubblicati ai sensi dell'articolo 39 D.Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito internet comunale; 

 

5 DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del 

procedimento è l’Ing. Giuseppe Cerchia in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

6. DI DICHIARARE, con successiva ed unanime votazione favorevole, stante la particolare urgenza 

per le motivazioni di cui in narrativa, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4° D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Roberta Daglio 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno 13 LUGLIO 2019 all’Albo Pretorio on-line nel sito 

Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  13 LUGLIO 2019 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 


